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Investigación
Laboratorios UPEC

Los laboratorios desempeñan un papel crucial en la realización de investigaciones efectivas 
en diversos campos. Se centran en analizar datos, identificar problemas ambientales 
y proponer soluciones a través de proyectos de investigación. También contribuyen al 
desarrollo de propiedad intelectual. Los laboratorios colaboran para fomentando el 
intercambio de conocimientos e innovación. Participan en proyectos de investigación 
para ampliar su impacto nacional e internacional. Asegurando financiamiento, garantizan 
la continuidad de su importante trabajo. Al proporcionar una plataforma para la 
experimentación, análisis de datos y aplicación práctica de los hallazgos de investigación, 
los laboratorios impulsan el progreso y encuentran soluciones a problemas complejos.

Integrantes:

Codigo Responsable 
Nombre 

laboratorio 
Proyecto Contacto

DIN-2022-
01-INVLAB

Msc. Marcelo 
Ibarra

Laboratorio de 
Investigación 
de Diagnóstico 
Serológico 
Molecular

Diagnóstico Serológico 
y Molecular de 
Enfermedades 
Infecciosas bovinas y 
Zoonosis

marcelo.ibarra@upec.edu.ec

DIN-2022-
02-INVLAB

MSc. Jeffery 
Naranjo 

Laboratorio de 
fabricación digital 
“Fablab” Desarrollo Tecnológico 

mediante la 
implementación de 
un laboratorio de 
fabricación digital 
para la validación 
de prototipos y la 
generación de Startups 
y PYMES

jeffery.naranjo@upec.edu.ec

Laboratorio de 
medios “Medialab” 

Laboratorio 
de electrónica 
“Electrónic lab”

Laboratorio 
de “Diseño y 
Estructura”

DIN-2022-
03-INVLAB

MSc. Dennis 
Bolaños / Msc. 
Jaime Iturralde

Laboratorio de 
Turismo 

I+D+I en turismo y 
patrimonio para la 
provincia del Carchi y la 
zona de frontera en el 
escenario del COVID-19 
como pandemia.  

dennys.bolanios@upec.edu.ec

DIIN-2022-
01L

MSc, Javier Pozo
 Laboratorio de 
Innovación y 
Aprendizaje

Logísitica javier.pozo@upec.edu.ec



Investigación

DIIN-2022-
02L

Msc. Freddy 
Torres 

laboratorio 
de evaluación 
sensorial de 
alimentos

Alimentos freddy.torres@upec.edu.ec

DIIN-2023-
01L

MSc. Sofia Zapata Asuntos públicos Administración Pública sofia.zapata@upec.edu.ec

DIIN-2023-
02L

PhD. Francisco 
Dominguez

Planta de 
procesamiento de 
productos lácteos

Alimentos francisco.dominguez@upec.edu.ec

DIIN-2023-
03L

Msc. Hernán 
Benavides 

LABORATORIO 
DE TECNOLOGÍAS 
AGROPECUARIAS

Agropecuaria hernán.benavides@upec.edu.ec



Gracias por 
tu atención


